
Anno 2022

Tit. X

Cl. 4

Fasc. 2022-X/4.8

N. Allegati /

Rif. 

mct/GG

AREA
 INFRASTRUTTURE E 

APPROVVIGIONAMENTI
Servizio Centrale di 

approvvigionamento

Oggetto: affidamento diretto, con le modalità dell’accordo 
quadro  ai  sensi  dell’art.  54  comma  3  del  D.lgs. 
50/2016,  tramite  il  Mercato  elettronico  della 
Pubblica  Amministrazione  –  MePA  alla  società 
CONSULTO srls dei servizi di pubblicità legale per il 
triennio  2022/2024.  CIG:  ZA5350CADB. 
Annullamento  in  autotutela  decreto  n.  143  del  22 
febbraio 2022.

IL DIRIGENTE DELL’AREA INFRASTRUTTURE 
E APPROVVIGIONAMENTI

Richiamato il proprio decreto n. 143 del 22 febbraio 2022 con il 
quale è stato approvato l’affidamento diretto,  ai  sensi  dell’art  1 
comma 1 lett. a della legge 11 settembre 2020, n. 120 e s.m.i., con 
le modalità dell’accordo quadro, ai sensi dell’art. 54 comma 3 del 
D.lgs.  50/2016,  alla  società  CONSULTO  srls,  CF  e  P.IVA. 
08014430725,  con  sede  legale  in  Via  G.  Matteotti  56,  70032 
Bitonto (BA), dei servizi di pubblicità legale per il triennio 2022 – 
2024, CIG: ZA5350CADB, mediante ricorso al Mercato elettronico 
della  Pubblica  Amministrazione  –  MePA,  per  un  importo 
complessivo pari a € 22.807,50 IVA e imposte di bollo escluse, ai 
prezzi  unitari  definiti  dall’offerta  economica  ad  esso  allegata, 
dando  atto  della  mancata  efficacia  dell’aggiudicazione  essendo 
ancora  non  conclusi  gli  esisti  sulla  verifica  dei  requisiti  di 
carattere generale ex art 80 D.Lgs.50/2016;

Atteso  che,  nelle  more  di  efficacia  del  provvedimento,  è  stato 
accertato che vi  è stata una erronea interpretazione dell’offerta 
presentata dalla ditta in merito alle caratteristiche dei quotidiani 
su cui effettuare le pubblicazioni delle edizioni locali che sono stati 
indicati in “Il Giornale locale” e “Il Gazzettino locale”;

Visti:

Via Ravasi, 2 - 21100 Varese (VA) - Italia
Tel. +39 0332 21-9037-9602-9310-9130
Via Valleggio, 11 - 22100 Como (CO) - Italia
Tel. +39 031 238 9231 
Email: appalti@uninsubria.it - PEC: 
ateneo@pec.uninsubria.it
Web: www.uninsubria.it
P.I. 02481820120 - C.F. 95039180120
Chiaramente Insubria!

Piano I
Uff. 1.019

Piazza Ovest Piano I
Uff. 3.1.4

Orari al pubblico
Lunedì, martedì, 

giovedì, venerdì: 10.00 - 12.00
Mercoledì: 14.00 - 16.00

http://www.uninsubria.it/
mailto:appalti@uninsubria.it
http://www4.uninsubria.it/on-line/home/articolo2014.html




AREA
 INFRASTRUTTURE E 

APPROVVIGIONAMENTI
Servizio Centrale di 

approvvigionamento

- l’art  17  del  CSA  secondo  cui  “Gli  estratti  dovranno  essere 
pubblicati  su  due  quotidiani  a  rilevanza  nazionale  (es.  Il 
giornale, Il Foglio, Gazzetta Aste e Appalti ecc.) e due quotidiani 
a rilevanza locale (es. Il Corriere di Como, ed. locale, il Giornale, 
ed.  locale)  individuati  a discrezione dall’aggiudicatario.  Ai fini 
della determinazione dell’ambito territoriale di riferimento dei 
quotidiani locali in ottemperanza al Decreto del Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti  del  2 dicembre 2016, si precisa 
che  l’Amministrazione  aggiudicatrice  esplica  le  proprie 
competenze nelle province di Varese e Como.

I quotidiani  proposti  dovranno avere le seguenti  caratteristiche 
minime:

- Per principali quotidiani a diffusione nazionale, si intendono i 
quotidiani  a  diffusione  nazionale  con  una  tiratura  media 
riferita all’anno 2020, non inferiore a 40.000 copie; 

- Per  quotidiani  a  maggiore  diffusione  locale,  si  intendono  i 
quotidiani locali con una tiratura media riferita all’anno 2020, 
non inferiore a 5.000 copie; 

- l’art  3,  comma  3,  del  Decreto  ministeriale  infrastrutture  e 
trasporti 2 dicembre 2016 secondo cui “Per area interessata, ai 
fini  della  pubblicazione  su  quotidiani  locali,  si  intende  il 
territorio  della  provincia  cui  afferisce  l’oggetto  dell’appalto  e 
nell’ambito  del  quale  si  esplicano  le  competenze 
dell’amministrazione aggiudicatrice”;

Accertato  che  Il  Gazzettino  ha  edizioni  locali  che  operano  sul 
territorio delle province del Nord-Est e non nelle province della 
Lombardia,  e  che,  pertanto,  l’offerta  non  è  conforme  a  quanto 
previsto dai citati artt. 3 del DM MIT 2 dicembre 2016 e 17 del 
CSA; 

Visto l’art 21 nonies della L 241/1990; 

Visto l’art 32 comma 8 del D. Lgs 50/2016 nella parte in cui viene 
fatto salvo, nell’ambito di aggiudicazione di un appalto pubblico, 
l’esercizio dei poteri di autotutela nei casi consentiti dalle norme 
vigenti; 

Ritenuto,  in  considerazione  dell’errore  intrapreso,  nonché  per 
ragioni di salvaguardia del pubblico interesse alla regolarità della 
procedura,  annullare  in  autotutela  l’affidamento  dei  servizi  di 

2



AREA
 INFRASTRUTTURE E 

APPROVVIGIONAMENTI
Servizio Centrale di 

approvvigionamento

pubblicità legale per il triennio 2022 – 2024, CIG: ZA5350CADB 
nei  confronti  della  società  CONSULTO  srls,  CF  e  P.IVA. 
08014430725,  con  sede  legale  in  Via  G.  Matteotti  56,  70032 
Bitonto (BA) disposto con decreto n. 143 in data 22 febbraio 2022 
per l’importo di € 22.807,50 IVA e imposte di bollo escluse, dando 
atto  che  verrà  verificato  il  possesso  dei  requisiti  di  carattere 
generale ex art 80 D.lgs. 50 del 2016 nonché delle caratteristiche 
dell’offerta nei  confronti  della società NET4MARKET -  CSAMED 
srl (CF e P.IVA 02362600344) e le caratteristiche dell’offerta, in 
quanto migliore offerente dopo CONSULTO; 

Richiamato  l’orientamento  prevalente  della  giurisprudenza 
secondo cui, in caso di annullamento in autotutela nei confronti di 
una aggiudicazione non ancora efficace, non è necessario l’avvio 
del procedimento ex art 7 L241/90 nei confronti  dell’interessato 
(C.S sez.III, 23.2.21 n. 1576, Tar Emilia Romagna sez. I 6.11.2020 
n. 707);

Richiamato il  DDG del  29 dicembre 2021,  n.  1232 con il  quale 
l’Ing.  Gianmarco  Gatti,  Dirigente  dell’Area  Infrastrutture  e 
approvvigionamenti,  è  stato  nominato  Responsabile  unico  del 
procedimento (RUP);

Richiamato  l’art.  14  del  Regolamento  per  l’Amministrazione,  la 
Finanza e la Contabilità;

Richiamato  l’art.  7.12  del  Manuale  di  amministrazione  e 
contabilità;

Richiamato, il Regolamento di Ateneo per le acquisizioni di lavori, 
servizi e forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria che 
reca disposizioni relative ai criteri di scelta del contraente;

DECRETA

1. di annullare in autotutela,  ai sensi del combinato disposto tra 
l’art 21 nonies della L. 241/90 e l’art. 32 comma 8 del D.Lgs. 50 
del 2016,  per le motivazioni  di cui in premessa, l’affidamento 
diretto  dei  servizi  di  pubblicità  legale  per  il  triennio  2022  – 
2024,  CIG:  ZA5350CADB  alla  società  CONSULTO  srls,  CF  e 
P.IVA.  08014430725,  con  sede legale  in  Via  G.  Matteotti  56, 
70032 Bitonto (BA), per l’importo complessivo pari a 22.807,50 
IVA e imposte di bollo escluse, disposto con decreto dirigenziale 
n. 143 in data 22 febbraio 2022; 

3



AREA
 INFRASTRUTTURE E 

APPROVVIGIONAMENTI
Servizio Centrale di 

approvvigionamento

2. di  dare atto che,  essendo l’aggiudicazione non efficace non è 
necessario l’avvio del procedimento, ai sensi dell’art 7 L.241/90, 
nei confronti dell’interessato (C.S sez. III, 23.2.21 n. 1576, Tar 
Emilia Romagna sez. I 6.11.2020 n. 707); 

3. di  incaricare  il  Servizio  Centrale  di  Approvvigionamento 
all’esecuzione del presente provvedimento che verrà registrato 
nel Repertorio generale dei decreti;

4. di dare atto che, ai sensi dell’art.  29 del D.lgs. n. 50/2016, il 
presente  provvedimento  sarà  pubblicato  sul  profilo  del 
committente e in “Amministrazione Trasparente”.

Varese, data della firma digitale

Il Dirigente
Ing. Gianmarco Gatti
Firmato digitalmente 

Responsabile Unico del Procedimento (art. 31 D. Lgs. 50/2016): Ing. Gianmarco Gatti
Tel. 0332219610 – gianmarco.gatti@uninsubria.it

4


		2022-03-09T12:32:07+0100
	IT
	Gianmarco Gatti




